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Abstract

The bachelor thesis Evaluation of dietary habits of nurses of standard wards by

NutriDan program is dividend into theoretical and practical parts.

The theoretical part focuses on personality of a nurse, her education and

conditions for performance of her work. Eating habits are assessed among nurses at

standard wards. Furthermore, it is focused on nutrition which is important not only for

nurses but for all of us. There are all the meal components such as sugars, fats and

proteins delat with. They are followed by vitamins, minerals and trace elements and of

course drinking regime, which is also important.

The first aim of this thesis was to investigace how nurses of standard wards eat.

The socond objective was to determine whether there is any diference in the diet, hen

nurses are at home or while at work. The following hypotheses were stated to meet

these aims:

H1 Nurses at standard wards eat irregulary at work.

H2 More than a half of the nurses of standard wards adhere to heatlthy diet principles in

their free time.

H3 Nurses know how to eat properly.

There was a method of quantitative research – an anonymus questionnaire used

in the research. The questionnaire contained 18 questions, 10 questions were closed, 4

were half-open and the remaining were supplementary. The questinnaire also included

two record sheets, where nurses recorded thein 24-hour diet including the liquids they

drank. One answer sheet was for the days hen the nurses were at work and the second

one when they were off and were at home. It was possible to use 102 questionnaires and

records for the research. The records were then evaluated in the NutriDan programe.

The research results show that the energy supply of a nurse at work is lower than its

expenditure. They also show that Nurses generally know how to eat properly and thein

BMI values are mostly balanced. Most nurses know that their diets vary during their

free time and hen they are at work but they try to eat regulary and according to the

principles of good nutrition at home. Therefore, there are noticeable differences in their

diet and results of NutriDan on the diet inegredients show the same except for proteins

and fiber. These nutritional components are neglected at home and at work too. They

regularly have breakfast and more than a half of them eat regulary. The regulary eat

fruits and dairy products.

The diet of nurses is less balanced and less nutritious when they are at work.

Nurses are eating irregulary and inadequately at work. Meal at working time is mostly

represented by dairy products, fruits, vegetables and food rich in cholesterol and lipids.

In practice, the results of the research could be provided to nurses at wards, so as

they learn about the mistakes they make in their diets, about their eating habits in

general so as they could change or modify their diets. The results could also be

publishied in professional journals or articles dealing with this problem.
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Úvod

Práce sestry je velmi náročná a to nejen po stránce psychické, ale i fyzické.

Proto je důležité, aby sestry přijímaly zdravou a vyváženou stravu, která jim bude

dodávat potřebnou energii k výkonu tohoto náročného povolání. Stravovací návyky a

celkově životní styl ovlivňují kondici a výkonnost sestry. Při studiu na zdravotnických

školách učí budoucí sestry, jak správně a dobře pečovat o nemocné klienty, jak se

projevují různá onemocnění a jak se léčí, ale neučí je, jak se v tomto procesu správně a

vyváženě stravovat, aby předešly vyčerpání a ztrátě energie. Učí tam vše pro dobro

klientů, ale málo ve prospěch sestry. V průběhu pracovního procesu jsou sestry povinny

navštěvovat řadu školení, aby se seznámily s novinkami ve svém oboru a seznámily se

s novými technikami ošetřování klientů. I to je velmi náročné.

Výživa sester by měla být pestrá a vyvážená. Důležitý je správný příjem cukrů,

tuků a bílkovin, dále pak vitaminů, minerálů a stopových prvků. Nesmíme zapomenout

na tolik potřebnou vlákninu a pro náš organismus důležitou vodu. To vše se skrývá

v přijaté stravě, ovoci, zelenině a množství vypitých tekutin. Sestry nesmějí také

zapomínat odpočívat a relaxovat. I to je důležité pro dobrou osobnost a kondici sestry.

Téma mé bakalářské práce „Hodnocení stravovacích návyků sester na

standardních odděleních programem NutriDan” mne zaujalo proto, že jako jedno z mála

se nevěnovalo nemocným klientům nebo jejich onemocněním, ale přímo sestrám, což

jsem i já sama. Mnoho lidí se nezajímá o to, kde sestry berou energii na to, aby tato

náročná práce byla vykonávána, ale jen o výsledky této práce.
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1. Současný stav

1.1 Sestra

1.1.1 Osobnost sestry

Na ošetřovatelskou profesi existují ve společnosti různé názory na to, co se

očekává od této role, která nemůže být zcela oddělena od postavení a role ženy. Jsou tři

možné pohledy:

• Sestra jako náhrada milující, utěšující a pečující matky, která jedná

instinktivně a tyto úkoly plní jako své poslání.

• Sestra, která podle nařízení lékaře plní zručně a efektivně úkoly v rámci

diagnostiky a léčení chorob.

• Sestra, která se rozhoduje a jedná nezávisle, na základě svých vlastních

znalostí, dovedností a profesionální odpovědnosti, při řešení individuálních

problémů klienta.

Předpoklady pro výkon povolání

Při výkonu tohoto povolání je kladen velký důraz na fyzickou a psychickou

kondici. Při ošetřování klientů je zatěžován pohybový aparát – klouby, páteř a svaly.

Pokud se k tomu přidají špatné pohybové návyky vyvolané svalovou nerovnováhou, jak

v práci tak i mimo ni a pasivní odpočinek (sezení), pak se mohou objevit bolesti, hlavně

páteře a velkých kloubů (kyčle a kolena). Nejlepší prevencí je aktivní odpočinek

(střídání různých tělesných činností, pravidelné cvičení, sport a turistika).

Sestra by měla být vnímavá, aby jí nikdy neunikly změny ve zdravotním stavu a

chování klientů. Musí být soustředěná na činnosti, které vyžadují přesnost (podávání

léků, odběr biologického materiálu). Musí samostatně a rychle řešit nenadálé situace a

umět se rychle rozhodnout (klient ztratí vědomí nebo přestane dýchat).

Měla by umět jednat s lidmi. V práci se setkává s různými typy klientů. Nesmí je

ignorovat ani se vyhýbat péči o ně. Měla by zachovávat povinnou mlčenlivost, být

čestná a pravdomluvná, a dodávat klientům optimistický pohled na svět.
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 Každý zdravotnický pracovník by si měl osvojit hygienické návyky, které

uplatňuje jak v osobním životě, tak i v práci. Dodržováním čistoty a pořádku se

předchází přenosům infekce a nozokomiálních nákaz. Při výkonu povolání je sestra

povinna nosit ochranný pracovní oděv a vhodnou zdravotnickou obuv.

Při směnném provozu je těžké plánovat a udržovat pravidelný životní režim, ale

i přesto existuje několik zásad, které by měly být dodržovány:

• Jíst hodnotnou stravu – dostatek zeleniny, ovoce, obilovin, mléčných výrobků a

pití vhodných tekutin

• Umět si zajistit dostatečný spánek – dobrý spánek má vliv na obnovu sil a na

upevnění zdraví.

Pokud se má sestra starat o nemocné klienty co nejlépe, potřebuje si osvojit

vědomosti o všech způsobech péče o nemocné, a to nejen teoretické ale i praktické

a vykonávat je pečlivě a odpovědně. Pokud chce být skutečným odborníkem v oboru

ošetřovatelství, musí mít o povolání trvalý zájem a neustále získávat nové poznatky a

celoživotně se vzdělávat.

Neméně důležitým předpokladem je i schopnost kompenzovat působení

pracovního prostředí. Dobrým prostředkem kompenzace fyzického i psychického

zatížení je pravidelné cvičení (strečink, jóga, pilates) ve sportovním centru nebo doma

(14, 21).

1.1.2 Týmová orientace sestry

V praxi přichází zdravotnický pracovník do styku s mnoha lidmi. Sestra dnes už

nemůže svými omezenými znalostmi poskytovat jako jedinec péči, odpovídající

současnému stavu vědy. Aby byla péče kvalitní, je nutná úzká spolupráce s ostatními

odborníky, a to se nazývá týmová orientace. Ta je jedním z charakteristických znaků

moderního ošetřovatelství. S rostoucím vývojem medicíny se péče o nemocné klienty

stává záležitostí společně pracující skupiny zdravotníků, kteří jsou ve funkčně závislém

postavení. Nazýváme ho zdravotnickým týmem. Je to spolupráce s ostatními členy týmu

a dovednost v předávání informací o klientech mezi členy týmu. Je třeba tuto spolupráci

rozvíjet a učit se jí (24).
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1.1.3 Role sestry

Být zaměstnaná jako sestra zahrnuje určitý systém rolí, rolového chování

předpokládaného společenským statutem povolání. Nejen že jsou role sestry určeny

objektivními danostmi společnosti, ale jsou i historicky podmíněné. Prošla složitým

vývojem v minulosti, ale vyvíjí se i dnes. Profese sestry tvoří celý systém

společenských rolí, které jsou horizontálně a vertikálně propojeny. Ve společnosti tato


[…]


zaměříme na domácí stravování tak bylo obecně lepší než to v práci, ale zase jen

v určitých částech. Překvapující je příjem ovoce, zeleniny a mléčných výrobků, který

byl v domácím prostředí nižší než v práci.

Sestry snídají každý den, protože ví, že to jejich tělu prospívá a dodá jim to

potřebnou energii ranním činnostem na oddělení. Jejich příjem energie je v práci velice

nízký a nedosahuje jejich výdeji. Což je při tomto povolání velice znepokojující.
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 Zdravá strava, zdravé stravování a celkové zdravý životní styl je stále probírané

téma, nejen u široké veřejnosti, ale i mezi sestrami. Jak, ale ukazuje výzkum je této

osvěty stále málo a je třeba v ní pokračovat nebo se snažit ji ještě více zviditelnit.

Výsledky výzkumu budou poskytnuty všem zúčastněným oddělením a sestrám,

aby viděly, kde dělají nejčastěji chyby a mohly se jich vyvarovat ve svém budoucím

stravování a mohly si tak do budoucna pojistit, alespoň z nějaké strany své zdraví.

Management nemocnic by si z tohoto výzkumu mohl udělat obrázek o stravování sester

na standardních odděleních, navrhnout nějaká nápravná řešení, aby jejich sestry byly

zdravé a výkonné.
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8. Klíčová slova

Klient

NutriDan

Ošetřovatelský proces

Sestra
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Živiny
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9. Přílohy

Příloha 1 – Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Kadlecová a obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který

je součástí mé bakalářské práce. Jsem studentka Jihočeské univerzity, Zdravotně

sociální fakulty, obor Všeobecná sestra. Téma mé bakalářské práce je Hodnocení

stravovacích návyků sester na standardních odděleních programem NutriDan.

Dotazník sestává ze dvou částí, které jsou zaměřeny na Váš jídelníček

v pracovní den a v době volna.

Vyplnění těchto údajů je zcela anonymní a budou použity pouze k výzkumu mé

bakalářské práce a se všemi informacemi bude nakládáno podle zákona č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů.

1) Pohlaví: žena

muž

2) Věk:

3) Oddělení kde pracujete:

4) Pracujete ve směnném provozu? ANO NE

5) Výška (cm):…………………

6) Váha (cm):…………………..

7) Liší se Vaše stravování v práci od toho v domácím prostředí? ANO NE

8) Jíte v domácím prostředí pravidelně podle zásad správné životosprávy? ANO NE

9) Kolikrát denně jíte? 2 3 4 5 jiné

10)Jíte pravidelně ovoce a zeleninu? ANO NE

11)Pokud ANO - kolik porcí sníte za den? 1 2 3 4 5 6

12)Máte alespoň jedno teplé jídlo denně? ANO NE

13)Kolik porcí jídla sníte v noční směně? 0 1 2 3 4

14)Snídáte každý den? ANO NE

15)Máte dostatečné informace o tom jak se správně stravovat? ANO NE

16)Kouříte? ANO NE

17)Trpíte nějakou chorobou? ANO NE

18)Pokud ANO prosím uveďte jakou:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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Příloha 2 – Výživová pyramida
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Příloha 3 – Tabulka výživových hodnot u některých potravin

Výrobky z masa

Potravina kj bílkoviny (g) tuky (g) cukry (g)

anglická slanina 1682 10,5 40 0,08

debrecínka kuřecí 487 19 6 1.5

debrecínská pečeně 1143 21 21 0.1

filé z tresky 317 17.7 0.4 0.1

hovězí bok 750 19 19 0

hovězí svíčková 620 21 8 0

husa 880 12 17 0

játra hovězí 543 19 4 4.5

játra tresčí v oleji 2562 4.2 64.5 1.3

játra vepřová 548 20.5 4.8 1.5

játrová paštika 950 19 16 0

játrovka 1775 17.2 39 1.4

játrový sýr 1500 14 31.2 1.3

kuře pečené 600 13,2 9,5 1,5

kuřecí prsa 365 20 1 0

kuřecí stehno 700 27,5 5,5 0

párky debrecínské 858 15 15 2

párky frankfurtské 1333 11 29 3

párky jemné 1267 13 27 1

párky vídeňské 1012 13 21 0

paštika 1191 19 23 1

salám lovecký 1885 27 35 0

salám poličan 1839 27 37 0

salám šunkový 787 16 13 0

salám turistický 1658 22 34 0

salám uherský 2080 25 44 0

http://www.diety.name/tabulka_vyzivovych_hodnot/

Mléčné výrobky

Potravina kj bílkoviny
(g)

tuky
(g)

cukry
(g)

tvarohový jogurt 226 7 0,1 5,5

Activia 300 4 4 6

Activia 0% 190 5 1 6

bílý jogurt 423 6 5 10

jogurt ovocný 515 5 4 19

kefír 218 3 4 2

mléko acidofilní 3% 250 3 4 4

mléko nízkotučné 140 3 0 5

mléko plnotučné 276 3 4 5

mléko polotučné 190 3,2 1,5 4,7

sýr Apetito plátek 950 16,5 14 5,4

sýr cottage 460 13 5 4

sýr eidam 1084 29 15 2

sýr ementál 1432 26 26 2

sýr gouda 1078 29 15 2

sýr hermelín 1130 20 20 2

sýr niva 1298 19 26 1

sýr romadúr 1000 18 17 2

sýr tavený 783 20 11 1

sýr tavený smetanový 967 16 18 1

šlehačka 33% 1302 2 33 3

tvaroh měkký netučný 435 19 0 5

tvaroh tvrdý 641 29 1 6

tvaroh tučný jemný 733 14 12 3

žervé 804 12 15 2
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