POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lenka Kadlecová
Studijní obor: Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Ivana Duková, R.S.
Katedra: Ošetřovatelství
- Název bakalářské práce:* Hodnocení stravovacích návyků sester na standardních odděleních programem NutriDan
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Problematika zdravého životního stylu a stravování zdravotních sester je dlouhodobým problémem. Vzhledem k náročnosti povolání v oblasti psychické, fyzické i časové, dochází neustále ke špatnému zvládnání této otázky. Studentka zpracovala téma přehledně, poukazuje na mnohé z nejzávažnějších problémů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V závěru uvádíte, že management nemocnic může z tohoto výzkumu čerpat mnohé informace a přijmout optimální opatření.

Jakým způsobem podle Vašeho názoru lze ze strany managementu postupovat, aby došlo ke zlepšení stravování zdravotních sester a tím i k jejich lepšímu pracovnímu nasazení?

Datum: 31.8.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....